Дело № 1-243/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Волгоград «12» сентября 2024 года

Советский районный суд г. Волгограда в составе:

председательствующего судьи Бондарь А.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Чупиной Е.В., 

с участием государственного обвинителя – заместителя Волгоградского транспортного прокурора Южной транспортной прокуратуры – Горелова В.И.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Гусейновой И.А., действующей на основании ордера и представившей удостоверение,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, иные данные,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Примерно дата, в дневное время, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, находясь в своем жилище- адрес г.Волгограда, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A50», номер модели SM-A505FN/DS, IMEI1:номер, IMEI2:номер, со вставленной в него сим-картой компании – оператора мобильной связи «МТС» с абонентским номером номер, (далее по тексту – мобильный телефон «Самсунг Гелекси А50») и информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет»), при помощи установленной в телефоне программы интерактивного общения «Telegram», (далее по тексту - мессенджер «Телеграм»), используя сеть «Интернет» и логин «Рома» (имя пользователя «@raspizdyi1») (далее по тексту – «безответственный1») данной программы, синхронизированный с абонентским номером +номер, в ходе переписки с неустановленными лицами, использующими логин «Сталинград» (далее по тексту – неустановленные лица) мессенджера «Телеграм», получил от последних подробную информацию о возможности получения преступного дохода, путем выполнения функций «розничного раскладчика» по незаконному сбыту наркотических средств, с кратким описанием преступной деятельности, и условиями трудоустройства, заключающиеся в предоставлении информации о себе в виде паспортных данных. При этом в качестве вознаграждения за осуществление совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, неустановленные лица обязались выплачивать ФИО1 денежные средства в сумме 700 рублей за один тайник с расфасованным наркотическим средством, подобранный последним по своему усмотрению. Ознакомившись с данным предложением, ФИО1 определил для себя выполнение в данной группе функций «розничного раскладчика», и проинформировал об этом неустановленных лиц.

Далее ФИО1, используя сеть «Интернет» и логин «Рома» мессенджера «Телеграм», отправил фото своего паспорта неустановленным лицам, использующим логин «Сталинград» мессенджера «Телеграм». 

Таким образом, при указанных выше обстоятельствах, ФИО1, из корыстных побуждений, в целях извлечения дохода преступным путём, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, вступил в предварительный сговор с неустановленными лицами, использующими логин «Сталинград» мессенджера «Телеграм», понимая, что ему предложено выполнять определенные функции в составе группы лиц, занимающейся незаконным оборотом синтетических наркотических средств на территории города Волгограда и адрес, дал своё согласие и принял участие в качестве «розничного раскладчика» в противоправной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств в составе группы, созданной указанными выше неустановленными лицами не позднее дата. 

При этом неустановленные лица и ФИО1 распределили между собой роли в совершаемых преступлениях. 

Так, в обязанности неустановленных лиц, использующих логин «Сталинград» мессенджера «Телеграм», входило:

-организация тайников, в которых должны были находиться мелкооптовые и оптовые партии наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта, предоставление в распоряжение «розничного раскладчика» информации о местонахождении указанных тайников, и дача последнему указаний о времени и месте раскладки наркотических средств по тайникам; 

-получение по средствам связи от «розничного раскладчика» информации о местах тайников с наркотическим средством, заложенных тем по своему усмотрению;

- незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории города Волгограда и адрес наркотических средств, с использованием логина «Сталинград» мессенджера «Телеграм», - доведение до сведения потребителей, путем направления с использованием логина «Сталинград» мессенджера «Телеграм» сообщений, информации о тайниках, в которых находились оплаченные потребителями наркотические средства, заранее вложенные туда участником группы, выполняющим в группе функцию «розничного раскладчика»;

-перечисление денежных средств ФИО1 в качестве вознаграждения за осуществление совместного незаконного сбыта наркотических средств. 

В обязанности ФИО1, выполняющего функции «розничного раскладчика», использовавшего логин «Рома» мессенджера «Телеграм», входило: 

-получение от неустановленных лиц, использующих логин «Сталинград» мессенджера «Телеграм», информации о тайниках, в которых находились оптовые и мелкооптовые партии наркотических средств, предназначенные для последующего незаконного сбыта;

-изъятие из указанных ему неустановленными лицами, использующими логин «Сталинград» мессенджера «Телеграм» тайников оптовых и мелкооптовых партий наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта, хранение их при себе и в своем жилище, раскладка разовых доз наркотического средства по тайникам, подобранным по собственному его усмотрению;

- фотофиксация при помощи средств мобильной связи мест тайников, описание мест тайников, с указанием их координат геолокации, и передача указанным выше неустановленным лицам, с использованием средств мобильной связи, подключенных к сети «Интернет» и мессенджера «Телеграм», информации о подобранных по собственному усмотрению тайниках с наркотическими средствами, предназначенными для последующего совместного незаконного сбыта. 

В дальнейшем, примерно с дата по момент задержания, то есть по 15 часов 30 минут дата, ФИО1, действуя по предварительному сговору с указанными выше неустановленными лицами, выполнял функции «розничного раскладчика» наркотических средств под руководством неустановленных лиц, использующих логин «Сталинград», мессенджера «Телеграм». 

Не позднее примерно 09 часов 00 минут дата, неустановленные лица, использующие сеть «Интернет» и логин «Сталинград» мессенджера «Телеграм», выполняя свою роль в совершаемом преступлении, действуя совместно и согласованно с ФИО1, организовали тайник, находящийся на участке местности, расположенном в лесопосадке напротив адрес г. Волгограда, координаты геолокации 48.763503, 44.573403, в которых сокрыло не менее 23 свертков с веществом, являющимся, согласно справки об исследовании и заключении эксперта смесью, содержащей наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона) массой не менее 1,785; 1,806; 2,027; 1,689; 1,774; 1,832; 1,817; 1,735; 1,694; 1,876; 1,928; 1,750; 1,814; 1,849; 1,865; 1,794; 1,864; 1,867; 1,842; 1,797; 1,765; 1,604; 1,873 грамма, суммарной массой не менее 41,647 грамма, количество которого, согласно Постановлению Правительства РФ номер от 01 Ф.И.О.1 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к категории крупного размера.

Информацию о местонахождении данного тайника, не позднее примерно 09 часов 00 минут дата, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, используя сеть «Интернет» и логин «Сталинград» мессенджера «Телеграм», выполняя свою роль в совершаемых преступлениях, довело до сведения ФИО1, находящегося в своем жилище - адрес г. Волгограда, использующего принадлежащий ему и находящийся в его пользовании мобильный телефон «Самсунг Гелекси А50», и логин «Рома» мессенджера «Телеграм», дав указание последнему изъять из указанного выше тайника наркотическое средство и сокрыть его по тайникам на территории адрес города Волгограда. 

Не позднее примерно 11 часов 00 минут дата ФИО1, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, проследовал к тайнику, расположенному в лесопосадке напротив адрес г.Волгограда, координаты геолокации 48.763503, 44.573403, где обнаружил и изъял из данного тайника мелкооптовую партию наркотического средства – смеси, содержащей производное эфедрона (меткатинона), суммарной массой не менее 41,647 грамма, в крупном размере. Указанное наркотическое средство ФИО1 стал незаконно хранить при себе, а также в своем жилище- адрес г. Волгограда, в целях последующего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта.

Довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на совместный незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО1 и неустановленные лица не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как дата примерно в 15 часов 30 минут, последний задержан сотрудниками Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия – «наблюдение» на участке местности, расположенном рядом с железнодорожными путями на 5 пикете 10 километра перегона «станция Ельшанка – станция Бекетовская» Приволжской железной дороги, в адрес г. Волгограда (координаты геолокации 48.644649, 44.445798), после чего доставлен в служебный кабинет ОКОН ВЛУ МВД России на транспорте.

Незаконно хранимое ФИО1 и неустановленными лицами в целях последующего совместного незаконного сбыта наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте дата в период с 16 часов 20 минут до 17 часов 10 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в служебном кабинете ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, по адресу: адрес А, в ходе которого у последнего обнаружены и изъяты 23 свертка, перемотанные изоляционной лентой белого цвета, в каждом из которых пакетик из прозрачного полимерного материала со струнным замком, с находящимся внутри каждого веществом, являющимся, согласно справки об исследовании и заключения эксперта смесью, содержащей наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона) массой не менее 1,785; 1,806; 2,027; 1,689; 1,774; 1,832; 1,817; 1,735; 1,694; 1,876 1,928; 1,750; 1,814; 1,849; 1,865; 1,794; 1,864; 1,867; 1,842; 1,797; 1,765; 1,604; 1,873 грамма, суммарной массой не менее 41,647 грамма, в крупном размере. 

При указанных выше обстоятельствах ФИО1, действуя по предварительному сговору с неустановленными лицами, использующими логин «Сталинград» мессенджера «Телеграм», используя сеть «Интернет», из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, совершил покушение на незаконный сбыт вещества, которое согласно справки об исследовании и заключения эксперта, является смесью, содержащей наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), суммарной массой не менее 41,647 грамма, в крупном размере. 

Подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом преступлении признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ, свои показания на предварительном расследовании подтвердил в полном объеме.

Из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных в качестве подозреваемого и обвиняемого, следует, что спиртными напитками не злоупотребляет, выпивает редко, наркотические средства употребляет редко, примерно 2 раза в месяц курит анашу, которую покупает в телеграмме, а именно в магазинах «Сталинград» и «Черная Волга». В последний раз он употреблял анашу примерно дата в дневное время, у себя дома, а именно по адресу: г. Волгоград адрес. Приобрел её в этот же день в приложении «Телеграм», в магазине «Сталинград». В его пользовании находится сотовый телефон марки «Samsung A50» с сим-картой оператора «МТС» номер телефона номер, пароль от данного телефона «2580». Больше паролей на телефоне нет. Также в его мобильном телефоне установлено приложение «Телеграм», имя пользователя «Рома», он привязан к мобильному телефону +номер. Он родился в ДД.ММ.ГГГГ году в 

<

...>, учился в МОУ СШ номер, расположенной в адрес г. Волгограда, закончил 9 классов, после чего поступил в Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Волгоградский профессиональный техникум кадровых ресурсов» на профессию «автослесаря», после чего проучился до 3 курса, и был отчислен за неуспеваемость и непосещение занятий. Занятия не посещал в связи с отсутствием интереса к данной учебе. В настоящее время он официально нигде не работает, подрабатывает кратковременными заработками. Примерно дата, точную дату не помнит, в дневное время он находился в квартире по месту проживания, а именно по адресу: г. Волгоград адрес, где ему в приложении «Телеграм» пришло сообщение от пользователя с именем и ник-неймом которого он в данный момент не помнит, который предложил ему работу, которая заключалась в раскладывании закладок с наркотическими средствами. В ходе переписки он подробно разъяснил ему, в чем заключаются функции «раскладчиков» наркотических средств: ему было необходимо получать информацию о местонахождении тайников, в которых находились мелкооптовые партии уже расфасованных наркотических средств, на мелкие готовые «закладки», предназначенные для последующего незаконного сбыта; забирать данные мелкие «закладки» наркотических средств в готовом для сбыта виде, перевозить их и хранить при себе; раскладывать по подобранным по собственному усмотрению тайникам, в целях последующего незаконного сбыта потребителям; делать фото места закладки через приложение «NoteCam», которое автоматически определяет координаты геолокации, формировать текстовые сообщения с описаниями для удобства их поиска потребителями. Он прекрасно понимал, что будет заниматься незаконной деятельностью, связанной со сбытом наркотиков совместно с неизвестными ему лицами. В ходе переписки пользователь пояснил, что между собой будет происходить общение только в приложении «Телеграм» при помощи сети «Интернет». Также тот пояснил, что за 1 закладку с наркотическим средством массой 2 грамма, ему будут платить денежные средства в размере 700 рублей, на что он дал свое согласие. Далее пользователь пояснил, что ему необходимо прислать копию его паспорта со страницей регистрации, что он и сделал. После чего тот сказал ему ждать пока тот не напишет. дата примерно в 09 часов 00 минут, когда он находился в адрес г. Волгограда, то куратор, в приложении «Телеграм» отправил ему, фото с координатами геолокаций, а также описание с местом нахождения тайника с наркотическими средствами, а именно в лесопосадке за Ф.И.О.1 в адрес г. Волгограда, в данный момент точное место показать не сможет. Далее тот сказал поехать забрать ее, после чего разложить в адрес г. Волгограда и пояснил, что тот заплатит 20000 рублей за выполненную работу. В тот же день примерно в 10 часов 00 минут он вышел из дома и направился на остановку общественного транспорта расположенную на адрес г. Волгограда, после чего сел на автобус номер и выехал в сторону адрес г. Волгограда, далее примерно 10 часов 45 минут прибыл на остановку общественного транспорта Ф.И.О.1 «Ф.И.О.1», с помощью принадлежащего ему сотового телефона нашел место при помощи координат геолокаций присланных ему куратором, после чего пешком направился на место нахождения закладки с оптовой партией наркотических средств, и примерно в 11 часов 00 минут, прибыв на место, он нашел закладку, которая представляла собой коробочку от лапши быстрого приготовления «БигБон», перемотанную изоляционной лентой черного цвета, данная коробка находилась на земле, под лежащим деревом, далее он размотал изоляционную ленту и обнаружил в данной коробке 25 свертков, перемотанных изоляционной лентой белого цвета, сразу же положил их себе в карман спортивной куртки надетой на нем, после чего пошел обратно на остановку общественного транспорта, сел на автобус и приехал к себе домой. дата примерно в 14 часов 30 минут находясь в адрес, он решил, что будет раскладывать свертки с наркотическими средствами в районе Обувной фабрики в адрес г. Волгограда, после чего начал собираться, чтобы пешком отправиться к месту раскладки наркотических средств, чтобы делать закладки с наркотиками. Собравшись он взял 25 свертков с наркотиками и положил их в левый наружный карман спортивной куртки надетой на нем, после чего примерно в 14 часов 50 минут он вышел из дома и направился в сторону Обувной фабрики, а именно к железнодорожным путям, так как рядом с ними находилась лесопосадка, в которой он и хотел разложить все закладки с наркотиком. В этот же день примерно в 15 часов 15 минут он прибыл к железнодорожным путям между станцией Ельшанка и станцией Бекетовка, где стал раскладывать закладки с наркотиками, сделав 2 закладки он направился в сторону Волги, чтобы продолжить делать закладки с наркотиками, но примерно в 15 часов 30 минут к нему подъехал автомобиль из которого вышли три мужчины, подошли к нему, представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения и пояснили, что он задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. После чего один из сотрудников полиции попросил его представиться, на что он представился ФИО1 дата года рождения. Сотрудник полиции пояснил ему о необходимости проследовать в служебный кабинет Волгоградской транспортной полиции для проведения его личного досмотра, на что он дал свое согласие. После чего он вместе с сотрудниками полиции на служебном автомобиле проследовал в служебный кабинет, при доставлении о каких-либо запрещенных средствах при себе он не сообщал. По прибытию в служебный кабинет сотрудник полиции, пояснил ему, что будет произведен его личный досмотр в присутствии двух граждан, ранее ему неизвестных. Перед началом его личного досмотра сотрудник полиции ему и двум гражданам, участвующим при проведении его личного досмотра, разъяснил права и обязанности. После чего ему было разъяснено положение ст. 51 Конституции РФ и право на защитника, от услуг которого он отказался, о чем собственноручно написал заявление, были разъяснены ст. 222 УК РФ и ст. 228 УК РФ. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции в присутствии двух участвующих граждан ему был задан вопрос о наличии при нем запрещенных вещей, на что он ответил, что таковых не имеет. В ходе проведения его личного досмотра обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки Samsung в корпусе синего цвета, с сим картой оператора сотовой связи МТС c абонентским номером номер; 23 свертков перемотанных белой изоляционной лентой, внутри каждого из которых прозрачный пакет-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета. По факту изъятого он пояснил, что в 23 свертках находится наркотическое средство, которое он забрал дата из тайника-закладки, расположенной в адрес г. Волгограда по указанию куратора, и хранил при себе с целью дальнейшего сбыта. Мобильный телефон марки Samsung в корпусе синего цвета, с сим картой оператора сотовой связи МТС c абонентским номером номер принадлежит ему, при помощи него он осуществлял переписку с куратором при распространении наркотических средств. По факту проведения его личного досмотра составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. За все время занятий им преступной деятельностью, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, он никому об этом не говорил, так как понимал, что это противозаконно и ему было за это стыдно. До этого момента он раскладкой наркотических средств не занимался, до момента его задержания это был его первый раз, когда он должен был делать закладки с наркотиками, также он ни разу не получал денежные средства за данную работу, банковских карт на его имя нет. Данное преступление совершено им по глупости, из-за тяжелого материального положения. Свою вину в совершении им действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, признает полностью, в содеянном искренне раскаивается. Из показаний, данных в качестве обвиняемого следует, что он поддержал показания данные в качестве подозреваемого в полном объеме, на них настаивает. Подтверждает, что хотел сбывать наркотические средства на территории г. Волгограда и адрес (т.1 л.д.67-71, 77-78).

Показания обвиняемого ФИО1, данные им в ходе его дополнительного допроса в качестве обвиняемого дата в присутствии защитника, согласно которым, в настоящий момент ему представлен протокол осмотра предметов от дата, согласно которому был осмотрен принадлежащий ему мобильный телефон марки «Samsung A50», изъятый у него дата в ходе личного досмотра в служебном кабинете ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте. Ознакомившись с данным документом, хочет пояснить, что при помощи указанного телефона он осуществлял переписку посредством мобильного приложения «Telegram» с пользователем с логином «Сталинград», переписку с которым он ранее удалил полностью, данный пользователь предоставлял ему информацию об оптовых партиях наркотиков и тому он направлял фотографии со сделанными им тайниками-закладками с наркотическими средствами. До момента задержания его куратором был только пользователь с логином «Сталинград». Для связи до момента его задержания, то есть до дата в его пользовании находился только мобильный телефон марки «Samsung A50», в котором находилась сим-карта мобильного оператора «МТС» с абонентским номером +номер. Аккаунт мобильного приложения «Telegram» был привязан к его старому номеру телефона +номер, в котором он использовал логин «Рома», имя пользователя «@raspizdyi1». Примерно дата, точную дату не помнит, в дневное время он находился в квартире по месту проживания, а именно по адресу: г. Волгоград адрес, где ему в приложении «Телеграм» пришло сообщение от пользователя с ник-неймом «Сталинград», который предложил ему работу, заключающуюся в раскладывании закладок с наркотическими средствами. В ходе переписки тот подробно разъяснил ему, в чем заключаются функции «раскладчиков» наркотических средств, а именно: ему было необходимо получать информацию о местонахождении тайников, в которых находились мелкооптовые партии уже расфасованных наркотических средств, на мелкие готовые «закладки», предназначенные для последующего незаконного сбыта; забирать данные мелкие «закладки» наркотических средств в готовом для сбыта виде, перевозить их и хранить при себе; раскладывать по подобранным по собственному усмотрению тайникам, в целях последующего незаконного сбыта потребителям; делать фото места закладки через приложение «Conota», которое автоматически определяет координаты геолокации, формировать текстовые сообщения с описаниями для удобства их поиска потребителями. Он прекрасно понимал, что будет заниматься незаконной деятельностью, связанной со сбытом наркотиков совместно с неизвестными ему лицами. В ходе переписки пользователь с ник-неймом «Сталинград» пояснил, что между собой будет происходить общение только в приложении «Телеграм» при помощи сети «Интернет». Также тот пояснил, что за 1 закладку с наркотическим средством массой 2 грамма, ему будут платить денежные средства в размере 700 рублей, на что он дал свое согласие. Далее пользователь пояснил, что тому необходимо прислать копию его паспорта со страницей регистрации, что он и сделал. После чего тот сказал ему ждать пока тот не напишет. дата примерно в 09 часов 00 минут пользователь с ник-неймом «Сталинград» в приложении «Телеграм» отправил ему, фото с координатами геолокаций, а также описание с местом нахождения тайника с наркотическими средствами в адрес г. Волгограда, точное место в данный момент не помнит, и пояснил, что ему необходимо направиться туда, подобрать там мелкооптовую партию наркотиков в количестве 45 штук и разложить их в том же районе, после чего примерно в 11 часов 00 минут он направился на указанное куратором место, подобрал оптовую партию наркотиков в количестве 45 штук, после чего направился в сторону СНТ Восход в адрес г. Волгограда, где сделал часть закладок с наркотиками, а остальную часть сделал дата в том же СНТ Восход в адрес г. Волгограда. дата примерно в 09 часов 00 минут, когда он находился в адрес г. Волгограда, то куратор, в приложении «Телеграм» отправил ему, фото с координатами геолокаций, а также описание с местом нахождения тайника с наркотическими средствами, а именно в лесопосадке за остановкой общественного транспорта «Ф.И.О.1» в адрес г. Волгограда, в данный момент точное место показать не сможет. Далее тот сказал поехать забрать ее, после чего разложить в адрес г. Волгограда и пояснил, что тот заплатит 20000 рублей за выполненную работу. В тот же день примерно в 10 часов 00 минут он вышел из дома и направился на остановку общественного транспорта расположенную на адрес г. Волгограда, после чего сел на автобус номер и выехал в сторону адрес г. Волгограда, далее примерно в 10 часов 45 минут прибыл на остановку общественного транспорта «Ф.И.О.1», с помощью принадлежащего ему сотового телефона нашел место при помощи координат геолокаций присланных ему куратором, после чего пешком направился на место нахождения закладки с оптовой партией наркотических средств, и примерно в 11 часов 00 минут, прибыв на место, он нашел закладку, которая представляла собой коробочку от лапши быстрого приготовления «БигБон», перемотанную изоляционной лентой черного цвета, данная коробка находилась на земле, под лежащим деревом, далее он размотал изоляционную ленту и обнаружил в данной коробке 45 свертков, перемотанных изоляционной лентой белого цвета, сразу же положил их себе в карман спортивной куртки надетой на нем, после чего пошел обратно на остановку общественного транспорта, сел на автобус и приехал к себе домой. В этот же день он направился в Советский адрес г. Волгограда, где в период примерно с 13 часов 00 минут по 14 часов 10 минут разложил часть свертков с наркотиками по тайникам-закладкам в лесопосадке, а именно разложил 20 свертков, после чего сделал фотографии через программу «Conota», отправил их куратору с ник-неймом «Сталинград» и удалил некоторые фотографии полностью с телефона, а также полностью очистил переписку с пользователем с ник-неймом «Сталинград». После чего решил, что тайники-закладки с остальными 25 свертками с наркотиками сделает на следующий день. дата примерно в 14 часов 30 минут находясь в адрес, он решил, что будет раскладывать свертки с наркотическими средствами в районе Обувной фабрики в адрес г. Волгограда, после чего начал собираться, чтобы пешком отправиться к месту раскладки наркотических средств, чтобы делать закладки с наркотиками. Собравшись он взял 25 свертков с наркотиками и положил их в левый наружный карман спортивной куртки надетой на нем, после чего примерно в 14 часов 50 минут он вышел из дома и направился в сторону Обувной фабрики, а именно к железнодорожным путям, так как рядом с ними находилась лесопосадка, в которой он и хотел разложить все закладки с наркотиком. В этот же день примерно в 15 часов 15 минут он прибыл к железнодорожным путям между станцией Ельшанка и станцией Бекетовка, где стал раскладывать закладки с наркотиками, сделав 2 закладки он направился в сторону Волги, чтобы продолжить делать закладки с наркотиками, но примерно в 15 часов 30 минут к нему подъехал автомобиль из которого вышли три мужчины, подошли к нему, представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения и пояснили, что он задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. После чего один из сотрудников полиции попросил его представиться, на что он представился ФИО1 дата года рождения. Сотрудник полиции пояснил ему о необходимости проследовать в служебный кабинет Волгоградской транспортной полиции для проведения его личного досмотра, на что он дал свое согласие. После чего он вместе с сотрудниками полиции на служебном автомобиле проследовал в служебный кабинет, при доставлении о каких-либо запрещенных средствах при себе он не сообщал. По прибытию в служебный кабинет сотрудник полиции, пояснил ему, что будет произведен его личный досмотр в присутствии двух граждан, ранее ему неизвестных. Перед началом его личного досмотра сотрудник полиции ему и двум гражданам, участвующим при проведении его личного досмотра, разъяснил права и обязанности. После чего ему было разъяснено положение ст. 51 Конституции РФ и право на защитника, от услуг которого он отказался, о чем собственноручно написал заявление, были разъяснены ст. 222 УК РФ и ст. 228 УК РФ. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции в присутствии двух участвующих граждан ему был задан вопрос о наличии при нем запрещенных вещей, на что он ответил, что таковых не имеет. В ходе проведения его личного досмотра обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе синего цвета, с сим картой оператора сотовой связи «МТС» c абонентским номером номер; 23 свертка перемотанные белой изоляционной лентой, внутри каждого из которых прозрачный пакет-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета. По факту изъятого он пояснил, что в 23 свертках находится наркотическое средство, которое он забрал дата из тайника-закладки, расположенной в адрес г. Волгограда по указанию куратора, и хранил при себе с целью дальнейшего сбыта. Мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе синего цвета, с сим картой оператора сотовой связи «МТС» c абонентским номером номер принадлежит ему, при помощи него он осуществлял переписку с куратором при распространении наркотических средств. По факту проведения его личного досмотра составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. За все время занятий им преступной деятельностью, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, он никому об этом не говорил, так как понимал, что это противозаконно и ему было за это стыдно. До момента задержания он ни разу не получал денежные средства за данную работу, так как должен был получить деньги после раскладки всех наркотиков, банковских карт на его имя нет. Данное преступление совершено им по глупости, из-за тяжелого материального положения. Свою вину в совершении им действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, признает полностью, в содеянном искренне раскаивается (т.1 л.д.145-148).

Показания обвиняемого ФИО1 данные тем в ходе его допроса в качестве обвиняемого дата, согласно которым показания он дает добровольно, по собственному желанию, какого-либо воздействия на него со стороны третьих лиц в настоящий момент не оказывается и ранее не оказывалось. Его допрос проводится в присутствии его адвоката Ф.И.О.9, его позиция по уголовному делу с защитником согласована. В ходе настоящего допроса желает дать подробные показания, по существу, предъявленного ему обвинения и на предмет занятия им незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору. Примерно дата, точную дату не помнит, в дневное время он находился в квартире по месту проживания, а именно по адресу: г. Волгоград адрес, где ему в приложении «Телеграм» пришло сообщение от пользователя с ник-неймом «Сталинград», который предложил ему работу, заключающуюся в раскладывании закладок с наркотическими средствами. В ходе переписки тот подробно разъяснил ему, в чем заключаются функции «раскладчиков» наркотических средств, а именно: ему было необходимо получать информацию о местонахождении тайников, в которых находились мелкооптовые партии уже расфасованных наркотических средств, на мелкие готовые «закладки», предназначенные для последующего незаконного сбыта; забирать данные мелкие «закладки» наркотических средств в готовом для сбыта виде, перевозить их и хранить при себе; раскладывать по подобранным по собственному усмотрению тайникам, в целях последующего незаконного сбыта потребителям; делать фото места закладки через приложение «Conota», которое автоматически определяет координаты геолокации, формировать текстовые сообщения с описаниями для удобства их поиска потребителями. Он прекрасно понимал, что будет заниматься незаконной деятельностью, связанной со сбытом наркотиков совместно с неизвестными ему лицами. В ходе переписки пользователь с ник-неймом «Сталинград» пояснил, что между собой будет происходить общение только в приложении «Телеграм» при помощи сети «Интернет». Также тот пояснил, что за 1 закладку с наркотическим средством массой 2 грамма, ему будут платить денежные средства в размере 700 рублей, на что он дал свое согласие. Далее пользователь пояснил, что тому необходимо прислать копию его паспорта со страницей регистрации, что он и сделал. После чего тот сказал ему ждать пока тот не напишет. дата примерно в 09 часов 00 минут пользователь с ник-неймом «Сталинград» в приложении «Телеграм» отправил ему, фото с координатами геолокаций, а также описание с местом нахождения тайника с наркотическими средствами в адрес г. Волгограда, точное место в данный момент не помнит, и пояснил, что ему необходимо направиться туда, подобрать там мелкооптовую партию наркотиков в количестве 45 штук и разложить их в том же районе, после чего примерно в 11 часов 00 минут он направился на указанное куратором место, подобрал оптовую партию наркотиков в количестве 45 штук, после чего направился в сторону СНТ Восход в адрес г. Волгограда, где сделал часть закладок с наркотиками, а остальную часть сделал дата в том же СНТ Восход в адрес г. Волгограда. дата примерно в 09 часов 00 минут, когда он находился в адрес г. Волгограда, то куратор, в приложении «Телеграм» отправил ему, фото с координатами геолокаций, а также описание с местом нахождения тайника с наркотическими средствами, а именно в лесопосадке за остановкой общественного транспорта «Ф.И.О.1» в адрес г. Волгограда, в данный момент точное место показать не сможет. Далее тот сказал поехать забрать ее, после чего разложить в адрес г. Волгограда и пояснил, что тот заплатит 20000 рублей за выполненную работу. В тот же день примерно в 10 часов 00 минут он вышел из дома и направился на остановку общественного транспорта расположенную на адрес г. Волгограда, после чего сел на автобус номер и выехал в сторону адрес г. Волгограда, далее примерно в 10 часов 45 минут прибыл на остановку общественного транспорта «Ф.И.О.1», с помощью принадлежащего ему сотового телефона нашел место при помощи координат геолокаций присланных ему куратором, после чего пешком направился на место нахождения закладки с оптовой партией наркотических средств, и примерно в 11 часов 00 минут, прибыв на место, он нашел закладку, которая представляла собой коробочку от лапши быстрого приготовления «БигБон», перемотанную изоляционной лентой черного цвета, данная коробка находилась на земле, под лежащим деревом, далее он размотал изоляционную ленту и обнаружил в данной коробке 45 свертков, перемотанных изоляционной лентой белого цвета, сразу же положил их себе в карман спортивной куртки надетой на нем, после чего пошел обратно на остановку общественного транспорта, сел на автобус и приехал к себе домой. В этот же день он направился в Советский адрес г. Волгограда, где в период примерно с 13 часов 00 минут по 14 часов 10 минут разложил часть свертков с наркотиками по тайникам-закладкам в лесопосадке, а именно разложил 20 свертков, после чего сделал фотографии через программу «Conota», отправил их куратору с ник-неймом «Сталинград» и удалил некоторые фотографии полностью с телефона, а также полностью очистил переписку с пользователем с ник-неймом «Сталинград». После чего решил, что тайники-закладки с остальными 25 свертками с наркотиками сделает на следующий день. дата примерно в 14 часов 30 минут находясь в адрес, он решил, что будет раскладывать свертки с наркотическими средствами в районе Обувной фабрики в адрес г. Волгограда, после чего начал собираться, чтобы пешком отправиться к месту раскладки наркотических средств, чтобы делать закладки с наркотиками. Собравшись он взял 25 свертков с наркотиками и положил их в левый наружный карман спортивной куртки надетой на нем, после чего примерно в 14 часов 50 минут он вышел из дома и направился в сторону Обувной фабрики, а именно к железнодорожным путям, так как рядом с ними находилась лесопосадка, в которой он и хотел разложить все закладки с наркотиком. В этот же день примерно в 15 часов 15 минут он прибыл к железнодорожным путям между станцией Ельшанка и станцией Бекетовка, где стал раскладывать закладки с наркотиками, сделав 2 закладки он направился в сторону Волги, чтобы продолжить делать закладки с наркотиками, но примерно в 15 часов 30 минут к нему подъехал автомобиль из которого вышли три мужчины, подошли к нему, представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения и пояснили, что он задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. После чего один из сотрудников полиции попросил его представиться, на что он представился ФИО1 дата года рождения. Сотрудник полиции пояснил ему о необходимости проследовать в служебный кабинет Волгоградской транспортной полиции для проведения его личного досмотра, на что он дал свое согласие. После чего он вместе с сотрудниками полиции на служебном автомобиле проследовал в служебный кабинет, при доставлении о каких-либо запрещенных средствах при себе он не сообщал. По прибытию в служебный кабинет сотрудник полиции, пояснил ему, что будет произведен его личный досмотр в присутствии двух граждан, ранее ему неизвестных. Перед началом его личного досмотра сотрудник полиции ему и двум гражданам, участвующим при проведении его личного досмотра, разъяснил права и обязанности. После чего ему было разъяснено положение ст. 51 Конституции РФ и право на защитника, от услуг которого он отказался, о чем собственноручно написал заявление, были разъяснены ст. 222 УК РФ и ст. 228 УК РФ. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции в присутствии двух участвующих граждан ему был задан вопрос о наличии при нем запрещенных вещей, на что он ответил, что таковых не имеет. В ходе проведения его личного досмотра обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе синего цвета, с сим картой оператора сотовой связи «МТС» c абонентским номером номер; 23 свертка перемотанные белой изоляционной лентой, внутри каждого из которых прозрачный пакет-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета. По факту изъятого он пояснил, что в 23 свертках находится наркотическое средство, которое он забрал дата из тайника-закладки, расположенной в адрес г. Волгограда по указанию куратора, и хранил при себе с целью дальнейшего сбыта. Мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе синего цвета, с сим картой оператора сотовой связи «МТС» c абонентским номером номер принадлежит ему, при помощи него он осуществлял переписку с куратором при распространении наркотических средств. По факту проведения его личного досмотра составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. За все время занятий им преступной деятельностью, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, он никому об этом не говорил, так как понимал, что это противозаконно и ему было за это стыдно. До момента задержания он ни разу не получал денежные средства за данную работу, так как должен был получить деньги после раскладки всех наркотиков, банковских карт на его имя нет. Данное преступление совершено им по глупости, из-за тяжелого материального положения. Свою вину в совершении им действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, признает полностью, в содеянном искренне раскаивается (т.1 л.д.156-159). 

После оглашения показаний ФИО1 подтвердил их в полном объеме, вину в инкриминируемом преступлении признал. 

При исследовании данных доказательств в ходе судебного следствия, подсудимый пояснил, что добровольно и самостоятельно все рассказывал в ходе допросов, в присутствии защитника, никакого давления на него в ходе следственных действий не оказывалось.

У суда нет оснований для признания показаний подсудимого в ходе предварительного следствия недопустимыми и недостоверными доказательствами, поскольку допрашивался он только в присутствии профессионального защитника, перед допросами и проведением следственных действий ему разъяснялись его права и положение ст. 51 Конституции РФ, что подтверждается подписями в соответствующих графах протоколов, он и его защитник подписали протоколы этих следственных действий без каких-либо замечаний и заявлений, данных об оказании давления на подсудимого со стороны правоохранительных органов, применении к нему недозволенных методов следствия не имеется, оснований к самооговору не выявлено, а данные им показания являются стабильными, подробными, детальными, сопоставимы и согласуются с другими представленными доказательствами.

Помимо признательных показаний подсудимого, виновность ФИО1 в совершении преступления, подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании показаний данных на предварительном следствии свидетелей:

- Свидетель №2 от дата, согласно которым он работает в НКОН в ЛоП на адрес ЛУ МВД России на транспорте в должности оперуполномоченного НКОН в настоящее время. дата в ЛоП на адрес ЛУ МВД России на транспорте поступила оперативная информация о том, что мужчина по имени Ф.И.О.4, которому на вид 18-20 лет, худощавого телосложения, среднего роста, одетый в куртку черного цвета, трико черного цвета, кроссовки черного цвета, с сумкой на ремне через плечо, занимается незаконным сбытом наркотических средств путем оставления тайников-закладок на территории г. Волгограда и адрес, в том числе и на объектах транспортной инфраструктуры региона, периодически бывает в районе остановочной платформы «Обувная фабрика» в адрес г. Волгограда. Он, совместно с оперуполномоченным ОСО УР Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте младшим лейтенантом полиции Свидетель №5, врио начальника ЛоП на адрес ЛУ МВД России на транспорте майором полиции Свидетель №1 и врио заместителя начальника ЛоП на адрес ЛУ МВД России на транспорте майором полиции Свидетель №3 на основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия от дата, утвержденного начальником полиции Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте полковником полиции Ф.И.О.10, должны были провести оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» на 10 километре 5 пикета перегона адрес – адрес железной дороги в адрес г. Волгограда, которое было направлено на задержание мужчины по имени Ф.И.О.4 с поличным и документирование его противоправной деятельность. дата примерно в 14 часов 00 минут он предложил двум мужчинам поучаствовать в проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», Свидетель №4 и Свидетель №6, на что те дали свое согласие. Им были разъяснены их права и обязанности о содействии граждан при проведении оперативно-розыскных мероприятий, а также право присутствовать при всех действиях, проводимых в их присутствии, делать замечания, удостоверить факт, содержание и результаты действий, проводимых в ходе оперативно-розыскных мероприятий. Также он представил Свидетель №4 и Свидетель №6 оперуполномоченного Свидетель №5, врио начальника ЛоП на адрес Свидетель №1 и врио заместителя начальника ЛоП на адрес Свидетель №3, как сотрудников полиции. Также Свидетель №4 и Свидетель №6 было разъяснено, что в ЛоП на адрес ЛУ МВД России на транспорте поступила оперативная информация о том, что мужчина по имени Ф.И.О.4 осуществляет незаконный сбыт наркотических средств путем оставления тайников-закладок на территории г. Волгограда и адрес, в том числе на объектах транспортной инфраструктуры. Также им были разъяснены приметы вышеуказанного мужчины. В тот же день в 14 часов 20 минут он, совместно с оперуполномоченным Свидетель №5, врио начальника ЛоП на адрес Свидетель №1, врио заместителя начальника ЛоП на адрес Свидетель №3 и гражданами Свидетель №4 и Свидетель №6 на служебных автомобилях прибыли на участок местности расположенный на 10 километре 3 пикете перегона адрес – адрес железной дороги в адрес г. Волгограда, где покинули автомобили и направились к зеленым насаждениям, которые расположены вдоль железнодорожных путей и стали вести наблюдение. Примерно в 15 часов 25 минут он Свидетель №1 обратили внимание на мужчину, который шел в зеленых насаждениях вдоль железнодорожных путей, примерно в 10 метрах от участвующих Свидетель №4 и Свидетель №6, данный мужчина подходил под описание мужчины по имени Ф.И.О.4, также он вел себя подозрительно и был напряжен. Он жестом руки указал на вышеуказанного мужчину участвующим Свидетель №4 и Свидетель №6, после чего те также обратили на него внимание. Примерно в 15 часов 30 минут, когда мужчина проходил мимо железнодорожных путей расположенных на 10 километре 5 пикете перегона адрес – адрес железной дороги, им было принято решение о задержании данного мужчины, после чего он совместно с оперуполномоченным Свидетель №5, врио начальника ЛоП на адрес Свидетель №1 и врио заместителя начальника ЛоП на адрес Свидетель №3 подошли к нему, в этот момент Свидетель №4 и Свидетель №6 находились неподалеку от них и наблюдали за происходящим. Далее он представился, предъявил свое служебное удостоверение, и он пояснил тому, что тот подозреваются в причастности к незаконному обороту наркотических средств. После чего он попросил мужчину представиться, тот представился ФИО1, дата года рождения. Он пояснил тому, что необходимо проследовать в служебное помещение ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте расположенное по адресу: г. Волгоград адрес. Далее все участвующие лица, а также ФИО1 на служебных автомобилях направились в служебное помещение ОКОН. При задержании и доставлении в ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте ФИО1 никаких заявления о наличии при нем запрещенных предметов и веществ не делал. После того, как они прибыли в ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, он предложил ранее участвующим в проведении ОРМ «Наблюдение» Свидетель №4 и Свидетель №6 принять участие в производстве личного досмотра ФИО1, на что те дали свое согласие. Далее он пояснил ФИО1, что будет произведен его личный досмотр. Перед проведением личного досмотра им были разъяснены права и обязанности участвующим лицам. Далее ФИО1 было разъяснено положение ст. 51 Конституции РФ, и право на защитника, от услуг которого тот отказался, о чем собственноручно написал заявление. Далее ФИО1 было разъяснено примечание к ст. 222 УК РФ и к ст. 228 УК РФ. Также перед началом личного досмотра им в присутствии участвующих лиц был задан вопрос ФИО1 о наличии при нем запрещенных вещей, на что тот ответил, что таких не имеет. В ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты следующие вещи, а именно: в переднем левом боковом наружном кармане куртки черного цвета надетой на ФИО1 23 свертка перемотанные белой изоляционной лентой, внутри каждого прозрачный полимерный пакетик-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета; в сумочке черного цвета находящейся при ФИО1 мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе синего цвета, с сим картой оператора сотовой связи «МТС»; все вышеперечисленные предметы были упакованы в бумажные конверты и опечатаны бирками, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. По факту изъятого ФИО1 пояснил, что 23 свертка в белой изоляционной ленте принадлежат ему, он должен был сбыть их через тайники-закладки в адрес г. Волгограда, мобильный телефон принадлежит ему, при помощи него он осуществлял фотофиксацию тайников-закладок и отправлял в интернет-магазин. По окончании личного досмотра был составлен акт личного досмотра, в котором все участвующие лица поставили свои подписи (т.1 л.д.84-85); 

- Свидетель №1 от дата, согласно которым он работает в ЛоП на адрес ЛУ МВД России на транспорте в должности врио начальника ЛоП на адрес в настоящее время. дата в ЛоП на адрес ЛУ МВД России на транспорте поступила оперативная информация о том, что мужчина по имени Ф.И.О.4, которому на вид 18-20 лет, худощавого телосложения, среднего роста, одетый в куртку черного цвета, трико черного цвета, кроссовки черного цвета, с сумкой на ремне через плечо, занимается незаконным сбытом наркотических средств путем оставления тайников-закладок на территории г. Волгограда и адрес, в том числе и на объектах транспортной инфраструктуры региона, периодически бывает в районе остановочной платформы «Обувная фабрика» в адрес г. Волгограда. дата оперуполномоченным НКОН ЛоП на адрес ЛУ МВД России на транспорте капитаном полиции Свидетель №2 было принято решение о проведении оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении указанного мужчины. Ему стало известно, что дата он, совместно с врио заместителя начальника ЛоП на адрес ЛУ МВД России на транспорте майором полиции Свидетель №3 и оперуполномоченным ОСО УР Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте младшим лейтенантом полиции Свидетель №5 будут принимать участие в оперативно-розыскном мероприятии «наблюдение». В их задачу входило прибыть на 10 километр 5 пикета перегона адрес – адрес железной дороги в адрес г. Волгограда. Данное оперативно-розыскное мероприятие проводилось с целью задержания мужчины по имени Ф.И.О.4., на основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия от дата, утвержденного начальником полиции Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте полковником полиции Ф.И.О.10. дата оперуполномоченным Свидетель №2, он, Свидетель №3 и Свидетель №5 были представлены Свидетель №4 и Свидетель №6, как оперативные сотрудники полиции, которые будут принимать участие в оперативно-розыскном мероприятии «наблюдение». Также Свидетель №4 и Свидетель №6 было разъяснено, что в ЛоП на адрес ЛУ МВД России на транспорте поступила оперативная информация о том, что мужчина по имени Ф.И.О.4 осуществляет незаконный сбыт наркотических средств путем оставления тайников-закладок на территории г. Волгограда и адрес, в том числе на объектах транспортной инфраструктуры. Также тем были разъяснены приметы вышеуказанного мужчины. В тот же день в 14 часов 20 минут он, совместно с оперуполномоченным Свидетель №2, оперуполномоченным Свидетель №5, врио заместителя начальника ЛоП на адрес Свидетель №3 и гражданами Свидетель №4 и Свидетель №6 на служебных автомобилях прибыли на участок местности расположенный на 10 километре 3 пикете перегона адрес – адрес железной дороги в адрес г. Волгограда, где покинули автомобили и направились к зеленым насаждениям, которые расположены вдоль железнодорожных путей и стали вести наблюдение. Примерно в 15 часов 25 минут он и Свидетель №2 обратили внимание на мужчину, который шел в зеленых насаждениях вдоль железнодорожных путей, примерно в 10 метрах от участвующих Свидетель №4 и Свидетель №6, данный мужчина подходил под описание мужчины по имени Ф.И.О.4, также тот вел себя подозрительно и был напряжен. Свидетель №2 сказал об этом Свидетель №3 и Свидетель №5, а также жестом руки указал на вышеуказанного мужчину участвующим Свидетель №4 и Свидетель №6, после чего те также обратили на того внимание. Примерно в 15 часов 30 минут, когда мужчина проходил мимо железнодорожных путей расположенных на 10 километре 5 пикете перегона адрес – адрес железной дороги, Свидетель №2 было принято решение о задержании данного мужчина, после чего он совместно с оперуполномоченным Свидетель №2, оперуполномоченным Свидетель №5 и врио заместителя начальника ЛоП на адрес Свидетель №3 подошли к тому, в этот момент Свидетель №4 и Свидетель №6 находились неподалеку от них и наблюдали за происходящим. Далее Свидетель №2 представился, предъявил свое служебное удостоверение, и пояснил мужчине, что тот подозреваются в причастности к незаконному обороту наркотических средств. После чего Свидетель №2 попросил мужчину представиться, тот представился ФИО1, дата года рождения. Свидетель №2 пояснил мужчине, что необходимо проследовать в служебное помещение ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте расположенное по адресу: г. Волгоград адрес. Далее все участвующие лица, а также ФИО1 на служебных автомобилях направились в служебное помещение ОКОН. При задержании и доставлении в ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте ФИО1 никаких заявления о наличии при нем запрещенных предметов и веществ не делал. После того, как они прибыли в ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, Свидетель №2 предложил ранее участвующим в проведении ОРМ «Наблюдение» Свидетель №4 и Свидетель №6 принять участие в производстве личного досмотра ФИО1, на что те дали свое согласие. Далее в служебном помещении ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, оперуполномоченным Свидетель №2 был произведен личный досмотр ФИО1 Как ему стало известно, что в ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты следующие вещи, а именно в переднем левом боковом наружном кармане куртки черного цвета надетой на ФИО1 23 свертка перемотанные белой изоляционной лентой, внутри каждого прозрачный полимерный пакетик-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета; в сумочке черного цвета находящейся при ФИО1 мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе синего цвета, с сим картой оператора сотовой связи «МТС»; все вышеперечисленные предметы были упакованы в бумажные конверты и опечатаны бирками, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. По факту изъятого ФИО1 пояснил, что 23 свертка в белой изоляционной ленте принадлежат ему, он должен был сбыть их через тайники-закладки в адрес г. Волгограда, мобильный телефон принадлежит ему, при помощи него он осуществлял фотофиксацию тайников-закладок и отправлял в интернет-магазин (т.1 л.д.86-87); 

- Свидетель №3 от дата, согласно которым он работает в ЛоП на адрес ЛУ МВД России на транспорте в должности врио заместителя начальника ЛоП на адрес в настоящее время. дата в ЛоП на адрес ЛУ МВД России на транспорте поступила оперативная информация о том, что мужчина по имени Ф.И.О.4, которому на вид 18-20 лет, худощавого телосложения, среднего роста, одетый в куртку черного цвета, трико черного цвета, кроссовки черного цвета, с сумкой на ремне через плечо, занимается незаконным сбытом наркотических средств путем оставления тайников-закладок на территории г. Волгограда и адрес, в том числе и на объектах транспортной инфраструктуры региона, периодически бывает в районе остановочной платформы «Обувная фабрика» в адрес г. Волгограда. дата оперуполномоченным НКОН ЛоП на адрес ЛУ МВД России на транспорте капитаном полиции Свидетель №2 было принято решение о проведении оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении указанного мужчины. Ему стало известно, что дата он, совместно с врио начальника ЛоП на адрес ЛУ МВД России на транспорте майором полиции Свидетель №1 и оперуполномоченным ОСО УР Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте младшим лейтенантом полиции Свидетель №5 будут принимать участие в оперативно-розыскном мероприятии «наблюдение». В их задачу входило прибыть на 10 километр 5 пикета перегона адрес – адрес железной дороги в адрес г. Волгограда. Данное оперативно-розыскное мероприятие проводилось с целью задержания мужчины по имени Ф.И.О.4, на основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия от дата, утвержденного начальником полиции Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте полковником полиции Ф.И.О.10. дата оперуполномоченным Свидетель №2, он, Свидетель №1 и Свидетель №5 были представлены Свидетель №4 и Свидетель №6, как оперативные сотрудники полиции, которые будут принимать участие в оперативно-розыскном мероприятии «наблюдение». Также Свидетель №4 и Свидетель №6 было разъяснено, что в ЛоП на адрес ЛУ МВД России на транспорте поступила оперативная информация о том, что мужчина по имени Ф.И.О.4 осуществляет незаконный сбыт наркотических средств путем оставления тайников-закладок на территории г. Волгограда и адрес, в том числе на объектах транспортной инфраструктуры. Также им были разъяснены приметы вышеуказанного мужчины. В тот же день в 14 часов 20 минут он, совместно с оперуполномоченным Свидетель №2, оперуполномоченным Свидетель №5, врио начальника ЛоП на адрес Свидетель №1 и гражданами Свидетель №4 и Свидетель №6 на служебных автомобилях прибыли на участок местности расположенный на 10 километре 3 пикете перегона адрес – адрес железной дороги в адрес г. Волгограда, где покинули автомобили и направились к зеленым насаждениям, которые расположены вдоль железнодорожных путей и стали вести наблюдение. Примерно в 15 часов 25 минут Свидетель №2 и Свидетель №1 обратили внимание на мужчину, который шел в зеленых насаждениях вдоль железнодорожных путей, примерно в 10 метрах от участвующих Свидетель №4 и Свидетель №6, данный мужчина подходил под описание мужчины по имени Ф.И.О.4, также тот вел себя подозрительно и был напряжен. Свидетель №2 сказал об этом ему и Свидетель №5, а также жестом руки указал на вышеуказанного мужчину участвующим Свидетель №4 и Свидетель №6, после чего те также обратили на того внимание. Примерно в 15 часов 30 минут, когда мужчина проходил мимо железнодорожных путей расположенных на 10 километре 5 пикете перегона адрес – адрес железной дороги, Свидетель №2 было принято решение о задержании данного мужчина, после чего он совместно с оперуполномоченным Свидетель №2, оперуполномоченным Свидетель №5 и врио начальника ЛоП на адрес Свидетель №1 подошли к нему, в этот момент Свидетель №4 и Свидетель №6 находились неподалеку от них и наблюдали за происходящим. Далее Свидетель №2 представился, предъявил свое служебное удостоверение, и пояснил мужчине, что тот подозреваются в причастности к незаконному обороту наркотических средств. После чего Свидетель №2 попросил мужчину представиться, тот представился ФИО1, дата года рождения. Свидетель №2 пояснил мужчине, что необходимо проследовать в служебное помещение ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте расположенное по адресу: г. Волгоград адрес. Далее все участвующие лица, а также ФИО1 на служебных автомобилях направились в служебное помещение ОКОН. При задержании и доставлении в ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте ФИО1 никаких заявления о наличии при нем запрещенных предметов и веществ не делал. После того, как они прибыли в ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, Свидетель №2 предложил ранее участвующим в проведении ОРМ «Наблюдение» Свидетель №4 и Свидетель №6 принять участие в производстве личного досмотра ФИО1, на что те дали свое согласие. Далее в служебном помещении ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, оперуполномоченным Свидетель №2 был произведен личный досмотр ФИО1 Как ему стало известно, что в ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты следующие вещи, а именно в переднем левом боковом наружном кармане куртки черного цвета надетой на ФИО1 23 свертка перемотанные белой изоляционной лентой, внутри каждого прозрачный полимерный пакетик-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета; в сумочке черного цвета находящейся при ФИО1 мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе синего цвета, с сим картой оператора сотовой связи «МТС»; все вышеперечисленные предметы были упакованы в бумажные конверты и опечатаны бирками, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. По факту изъятого ФИО1 пояснил, что 23 свертка в белой изоляционной ленте принадлежат ему, он должен был сбыть их через тайники-закладки в адрес г. Волгограда, мобильный телефон принадлежит ему, при помощи него он осуществлял фотофиксацию тайников-закладок и отправлял в интернет-магазин (т.1 л.д.88-89); 

- Свидетель №5 от дата, согласно которым он работает в Волгоградском ЛУ МВД России на транспорте в должности оперуполномоченного ОСО УР в настоящее время. дата в ЛоП на адрес ЛУ МВД России на транспорте поступила оперативная информация о том, что мужчина по имени Ф.И.О.4, которому на вид 18-20 лет, худощавого телосложения, среднего роста, одетый в куртку черного цвета, трико черного цвета, кроссовки черного цвета, с сумкой на ремне через плечо, занимается незаконным сбытом наркотических средств путем оставления тайников-закладок на территории г. Волгограда и адрес, в том числе и на объектах транспортной инфраструктуры региона, периодически бывает в районе остановочной платформы «Обувная фабрика» в адрес г. Волгограда. дата оперуполномоченным НКОН ЛоП на адрес ЛУ МВД России на транспорте капитаном полиции Свидетель №2 было принято решение о проведении оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении указанного мужчины. Ему стало известно, что дата он, совместно с врио заместителя начальника ЛоП на адрес ЛУ МВД России на транспорте майором полиции Свидетель №3 и врио начальника ЛоП на адрес ЛУ МВД России на транспорте майором полиции Свидетель №1 будут принимать участие в оперативно-розыскном мероприятии «наблюдение». В их задачу входило прибыть на 10 километр 5 пикета перегона адрес – адрес железной дороги в адрес г. Волгограда. Данное оперативно-розыскное мероприятие проводилось с целью задержания мужчины по имени Ф.И.О.4., на основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия от дата, утвержденного начальником полиции Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте полковником полиции Ф.И.О.10. дата оперуполномоченным Свидетель №2, он, Свидетель №3 и Свидетель №1 были представлены Свидетель №4 и Свидетель №6, как оперативные сотрудники полиции, которые будут принимать участие в оперативно-розыскном мероприятии «наблюдение». Также Свидетель №4 и Свидетель №6 было разъяснено, что в ЛоП на адрес ЛУ МВД России на транспорте поступила оперативная информация о том, что мужчина по имени Ф.И.О.4 осуществляет незаконный сбыт наркотических средств путем оставления тайников-закладок на территории г. Волгограда и адрес, в том числе на объектах транспортной инфраструктуры. Также тем были разъяснены приметы вышеуказанного мужчины. В тот же день в 14 часов 20 минут он, совместно с оперуполномоченным Свидетель №2, врио начальника ЛоП на адрес ЛУ МВД России на транспорте майором полиции Свидетель №1, врио заместителя начальника ЛоП на адрес Свидетель №3 и гражданами Свидетель №4 и Свидетель №6 на служебных автомобилях прибыли на участок местности расположенный на 10 километре 3 пикете перегона адрес – адрес железной дороги в адрес г. Волгограда, где покинули автомобили и направились к зеленым насаждениям, которые расположены вдоль железнодорожных путей и стали вести наблюдение. Примерно в 15 часов 25 минут Свидетель №1 и Свидетель №2 обратили внимание на мужчину, который шел в зеленых насаждениях вдоль железнодорожных путей, примерно в 10 метрах от участвующих Свидетель №4 и Свидетель №6, данный мужчина подходил под описание мужчины по имени Ф.И.О.4, также тот вел себя подозрительно и был напряжен. Свидетель №2 сказал об этом ему и Свидетель №3, а также жестом руки указал на вышеуказанного мужчину участвующим Свидетель №4 и Свидетель №6, после чего те также обратили на него внимание. Примерно в 15 часов 30 минут, когда мужчина проходил мимо железнодорожных путей расположенных на 10 километре 5 пикете перегона адрес – адрес железной дороги, Свидетель №2 было принято решение о задержании данного мужчина, после чего он совместно с оперуполномоченным Свидетель №2, врио начальника ЛоП на адрес Свидетель №1 и врио заместителя начальника ЛоП на адрес Свидетель №3 подошли к тому, в этот момент Свидетель №4 и Свидетель №6 находились неподалеку от них и наблюдали за происходящим. Далее Свидетель №2 представился, предъявил свое служебное удостоверение, и пояснил мужчине, что тот подозреваются в причастности к незаконному обороту наркотических средств. После чего Свидетель №2 попросил мужчину представиться, тот представился ФИО1, дата года рождения. Свидетель №2 пояснил мужчине, что необходимо проследовать в служебное помещение ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте расположенное по адресу: г. Волгоград адрес. Далее все участвующие лица, а также ФИО1 на служебных автомобилях направились в служебное помещение ОКОН. При задержании и доставлении в ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте ФИО1 никаких заявления о наличии при нем запрещенных предметов и веществ не делал. После того, как они прибыли в ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, Свидетель №2 предложил ранее участвующим в проведении ОРМ «Наблюдение» Свидетель №4 и Свидетель №6 принять участие в производстве личного досмотра ФИО1, на что те дали свое согласие. Далее в служебном помещении ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, оперуполномоченным Свидетель №2 был произведен личный досмотр ФИО1 Как ему стало известно, что в ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты следующие вещи, а именно в переднем левом боковом наружном кармане куртки черного цвета надетой на ФИО1 23 свертка перемотанные белой изоляционной лентой, внутри каждого прозрачный полимерный пакетик-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета; в сумочке черного цвета находящейся при ФИО1 мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе синего цвета, с сим картой оператора сотовой связи «МТС»; все вышеперечисленные предметы были упакованы в бумажные конверты и опечатаны бирками, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. По факту изъятого ФИО1 пояснил, что 23 свертка в белой изоляционной ленте принадлежат ему, он должен был сбыть их через тайники-закладки в адрес г. Волгограда, мобильный телефон принадлежит ему, при помощи него он осуществлял фотофиксацию тайников-закладок и отправлял в интернет-магазин (т.1 л.д.90-91); 

- Свидетель №6 от дата, согласно которым на учете у врача нарколога и психиатра не состоит. дата примерно в 14 часов 00 минут он находился на железнодорожном вокзале адрес, расположенном в адрес г. Волгограда, где к нему подошел мужчина, который представился оперативным сотрудником капитаном полиции Свидетель №2 и предъявил свое служебное удостоверение. Сотрудник полиции попросил его оказать помощь в оперативно-розыскном мероприятии «наблюдение», он согласился, так как был на тот момент свободен. Сотрудником полиции ему был представлен Свидетель №4, также приглашенный для участия в оперативно-розыскном мероприятии «наблюдение», после чего им были разъяснены права и обязанности о содействии граждан при проведении оперативно-розыскных мероприятий, а также право присутствовать при всех действиях, делать замечания, удостоверить факт, содержание и результаты действий, проводимых в ходе оперативно-розыскных мероприятий. Также оперуполномоченный Свидетель №2 представил им оперативных сотрудников, которые будут принимать участие в оперативно-розыскном мероприятии «наблюдение», а именно: оперуполномоченного Свидетель №5, врио начальника ЛоП на адрес Свидетель №1 и врио заместителя начальника ЛоП на адрес Свидетель №3 Далее ему и Свидетель №4 было разъяснено, что в ЛоП на адрес ЛУ МВД России на транспорте поступила оперативная информация о том, что мужчина по имени Ф.И.О.4, которому на вид 18-20 лет, худощавого телосложения, среднего роста, одетый в куртку черного цвета, трико черного цвета, кроссовки черного цвета, с сумкой на ремне через плечо, осуществляет незаконный сбыт наркотических средств путем оставления тайников-закладок на территории г. Волгограда и адрес, в том числе на объектах транспортной инфраструктуры. Далее дата примерно в 14 часов 20 минут он, совместно с Свидетель №4, а также с сотрудниками Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте на служебных автомобилях прибыли на участок местности расположенный на 10 километре 3 пикете перегона адрес – адрес железной дороги в адрес г. Волгограда, где покинули автомобили и направились к зеленым насаждениям, которые расположены вдоль железнодорожных путей и стали вести наблюдение. Примерно в 15 часов 25 минут, когда он и Свидетель №4 находились в зеленом насаждении, то оперуполномоченный Свидетель №2 жестом руки указал на мужчину, который находился примерно в 10 метрах от них, данный мужчина шел в зеленых насаждениях вдоль железнодорожных путей и подходил под описание мужчины по имени Ф.И.О.4, также тот вел себя подозрительно и был напряжен. Примерно в 15 часов 30 минут, когда мужчина проходил мимо железнодорожных путей расположенных на 10 километре 5 пикете перегона адрес – адрес железной дороги, оперуполномоченным Свидетель №2 было принято решение о задержании данного мужчина, после чего оперуполномоченный Свидетель №2, оперуполномоченный Свидетель №5, врио начальника ЛоП на адрес Свидетель №1 и врио заместителя начальника ЛоП на адрес Свидетель №3 подошли к мужчине, в этот момент он и Свидетель №4 находились неподалеку и наблюдали за происходящим, при этом видели и слышали все происходящее. Далее оперуполномоченный Свидетель №2 представился, предъявил свое служебное удостоверение, и пояснил мужчине, что тот подозревается в причастности к незаконному обороту наркотических средств. После чего оперуполномоченный Свидетель №2 попросил мужчину представиться, тот представился ФИО1, дата года рождения. Оперуполномоченный Свидетель №2 пояснил мужчине, что необходимо проследовать в служебное помещение ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте расположенное по адресу: г. Волгоград адрес. Далее все участвующие лица, а также ФИО1 на служебных автомобилях направились в служебное помещение ОКОН. При задержании и доставлении в ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте ФИО1 никаких заявления о наличии при нем запрещенных предметов и веществ не делал. После того, как они прибыли в ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, оперуполномоченный Свидетель №2 предложил ему и Свидетель №4 принять участие в производстве личного досмотра ФИО1, на что они дали свое согласие. Далее оперуполномоченный Свидетель №2 в присутствии его и Свидетель №4 пояснил ФИО1, что будет произведен того личный досмотр. Перед проведением личного досмотра оперуполномоченный Свидетель №2 были разъяснены права и обязанности всем участвующим лицам. Далее ФИО1 было разъяснено положение ст. 51 Конституции РФ, и право на защитника, от услуг которого тот отказался, о чем собственноручно написал заявление. Далее ФИО1 было разъяснено примечание к ст. 222 УК РФ и к ст. 228 УК РФ. Также перед началом личного досмотра оперуполномоченный Свидетель №2 в присутствии его и Свидетель №4 был задан вопрос ФИО1 о наличии при нем запрещенных вещей, на что тот ответил, что таких не имеет. В ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты следующие вещи, а именно: в переднем левом боковом наружном кармане куртки черного цвета надетой на ФИО1 23 свертка перемотанные белой изоляционной лентой, внутри каждого прозрачный полимерный пакетик-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета; в сумочке черного цвета находящейся при ФИО1 мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе синего цвета, с сим картой оператора сотовой связи «МТС»; все вышеперечисленные предметы были упакованы в бумажные конверты и опечатаны бирками, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. По факту изъятого ФИО1 пояснил, что 23 свертка в белой изоляционной ленте принадлежат ему, он должен был сбыть их через тайники-закладки в адрес г. Волгограда, мобильный телефон принадлежит ему, при помощи него он осуществлял фотофиксацию тайников-закладок и отправлял в интернет-магазин. По окончании личного досмотра был составлен акт личного досмотра, в котором все участвующие лица поставили свои подписи (т.1 л.д.92-93); 

- Свидетель №4 от дата, согласно которым на учете у врача нарколога и психиатра не состоит. дата примерно в 14 часов 00 минут он находился на железнодорожном вокзале адрес, расположенном в адрес г. Волгограда, где к нему подошел мужчина, который представился оперативным сотрудником капитаном полиции Свидетель №2 и предъявил свое служебное удостоверение. Сотрудник полиции попросил его оказать помощь в оперативно-розыскном мероприятии «наблюдение», он согласился, так как был на тот момент свободен. Сотрудником полиции ему был представлен Свидетель №6, также приглашенный для участия в оперативно-розыскном мероприятии «наблюдение», после чего им были разъяснены права и обязанности о содействии граждан при проведении оперативно-розыскных мероприятий, а также право присутствовать при всех действиях, делать замечания, удостоверить факт, содержание и результаты действий, проводимых в ходе оперативно-розыскных мероприятий. Также оперуполномоченный Свидетель №2 представил им оперативных сотрудников, которые будут принимать участие в оперативно-розыскном мероприятии «наблюдение», а именно: оперуполномоченного Свидетель №5, врио начальника ЛоП на адрес Свидетель №1 и врио заместителя начальника ЛоП на адрес Свидетель №3 Далее ему и Свидетель №6 было разъяснено, что в ЛоП на адрес ЛУ МВД России на транспорте поступила оперативная информация о том, что мужчина по имени Ф.И.О.4, которому на вид 18-20 лет, худощавого телосложения, среднего роста, одетый в куртку черного цвета, трико черного цвета, кроссовки черного цвета, с сумкой на ремне через плечо, осуществляет незаконный сбыт наркотических средств путем оставления тайников-закладок на территории г. Волгограда и адрес, в том числе на объектах транспортной инфраструктуры. Далее дата примерно в 14 часов 20 минут он, совместно с Свидетель №6, а также с сотрудниками Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте на служебных автомобилях прибыли на участок местности расположенный на 10 километре 3 пикете перегона адрес – адрес железной дороги в адрес г. Волгограда, где покинули автомобили и направились к зеленым насаждениям, которые расположены вдоль железнодорожных путей и стали вести наблюдение. Примерно в 15 часов 25 минут, когда он и Свидетель №6 находились в зеленом насаждении, то оперуполномоченный Свидетель №2 жестом руки указал на мужчину, который находился примерно в 10 метрах от них, данный мужчина шел в зеленых насаждениях вдоль железнодорожных путей и подходил под описание мужчины по имени Ф.И.О.4, также тот вел себя подозрительно и был напряжен. Примерно в 15 часов 30 минут, когда мужчина проходил мимо железнодорожных путей расположенных на 10 километре 5 пикете перегона адрес – адрес железной дороги, оперуполномоченным Свидетель №2 было принято решение о задержании данного мужчина, после чего оперуполномоченный Свидетель №2, оперуполномоченный Свидетель №5, врио начальника ЛоП на адрес Свидетель №1 и врио заместителя начальника ЛоП на адрес Свидетель №3 подошли к мужчине, в этот момент он и Свидетель №6 находились неподалеку и наблюдали за происходящим, при этом видели и слышали все происходящее. Далее оперуполномоченный Свидетель №2 представился, предъявил свое служебное удостоверение, и пояснил мужчине, что тот подозревается в причастности к незаконному обороту наркотических средств. После чего оперуполномоченный Свидетель №2 попросил мужчину представиться, тот представился ФИО1, дата года рождения. Оперуполномоченный Свидетель №2 пояснил мужчине, что необходимо проследовать в служебное помещение ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте расположенное по адресу: г. Волгоград адрес. Далее все участвующие лица, а также ФИО1 на служебных автомобилях направились в служебное помещение ОКОН. При задержании и доставлении в ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте ФИО1 никаких заявления о наличии при нем запрещенных предметов и веществ не делал. После того, как они прибыли в ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, оперуполномоченный Свидетель №2 предложил ему и Свидетель №6 принять участие в производстве личного досмотра ФИО1, на что они дали свое согласие. Далее оперуполномоченный Свидетель №2 в присутствии его и Свидетель №6 пояснил ФИО1, что будет произведен того личный досмотр. Перед проведением личного досмотра оперуполномоченный Свидетель №2 были разъяснены права и обязанности всем участвующим лицам. Далее ФИО1 было разъяснено положение ст. 51 Конституции РФ, и право на защитника, от услуг которого тот отказался, о чем собственноручно написал заявление. Далее ФИО1 было разъяснено примечание к ст. 222 УК РФ и к ст. 228 УК РФ. Также перед началом личного досмотра оперуполномоченный Свидетель №2 в присутствии его и Свидетель №6 был задан вопрос ФИО1 о наличии при нем запрещенных вещей, на что тот ответил, что таких не имеет. В ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты следующие вещи, а именно: в переднем левом боковом наружном кармане куртки черного цвета надетой на ФИО1 23 свертка перемотанные белой изоляционной лентой, внутри каждого прозрачный полимерный пакетик-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета; в сумочке черного цвета находящейся при ФИО1 мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе синего цвета, с сим картой оператора сотовой связи «МТС»; все вышеперечисленные предметы были упакованы в бумажные конверты и опечатаны бирками, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. По факту изъятого ФИО1 пояснил, что 23 свертка в белой изоляционной ленте принадлежат ему, он должен был сбыть их через тайники-закладки в адрес г. Волгограда, мобильный телефон принадлежит ему, при помощи него он осуществлял фотофиксацию тайников-закладок и отправлял в интернет-магазин. По окончании личного досмотра был составлен акт личного досмотра, в котором все участвующие лица поставили свои подписи (т.1 л.д.94-95). 

Кроме того, вина ФИО1 в совершении преступления, подтверждается другими исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления оперуполномоченного НКОН ЛоП на адрес ЛУ МВД России на транспорте капитана полиции Свидетель №2, зарегистрированный в КУСП Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте за номер от дата, согласно которого дата в 15 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» им совместно с оперуполномоченным ОСО УР Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте младшим лейтенантом полиции Свидетель №5, врио начальника ЛоП на адрес ЛУ МВД России на транспорте майором полиции Свидетель №1 и врио заместителя начальника ЛоП на адрес ЛУ МВД России на транспорте майором полиции Свидетель №3 на 10 км. 5 пикет перегона адрес в адрес г. Волгограда по подозрению в причастности к незаконному сбыту наркотических средств был выявлен и задержан ФИО1 дата г.р., уроженец г. Волгограда, сведения ИБД-Р паспорт: 1819 номер выдан дата ГУ МВД России по адрес, зарегистрирован по адресу: г. Волгоград адрес, проживает по адресу: г. Волгоград адрес, у которого в ходе проведения личного досмотра, в переднем левом боковом наружном кармане куртки черного цвета, надетой на нем обнаружено: 23 свертка перемотанных изоляционной лентой белого цвета, внутри каждого прозрачный полимерный пакет-гриппер, с порошкообразным веществом белого цвета, которые он хранил при себе с целью дальнейшего сбыта (т.1 л.д.6); 

- постановлением о предоставлении результатов ОРД от дата, согласно которого в СО Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте предоставлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проведенного сотрудниками Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, изобличающие ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. Данное оперативно-розыскное мероприятие проведено в соответствии с ФЗ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», таким образом его результаты могут использоваться в качестве доказательств по уголовному делу (т.1 л.д.10-11); 

- рапортом на разрешение проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от дата составленный оперуполномоченным НКОН ЛоП на адрес ЛУ МВД России на транспорте капитаном полиции Свидетель №2, согласованный с начальником полиции Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте полковником полиции Ф.И.О.10, согласно которого в ЛоП на адрес ЛУ МВД России на транспорте поступила оперативная информация о том, что неустановленное лицо, мужчина представляющийся именем Ф.И.О.4, занимается незаконным сбытом наркотических средств путем оставления тайников-закладок на территории г. Волгограда и адрес, в том числе на объектах транспортной инфраструктуры региона. Периодически бывает в зеленых насаждениях в районе остановочной платформы «Обувная фабрика» в адрес г. Волгограда. Приметы мужчины по имени Ф.И.О.4: на вид 18-20 лет, худощавого телосложения, среднего роста, одет в куртку черного цвета, трико черного цвета, кроссовки черного цвета, носит сумочку на ремне через плечо (т.1 л.д.12); 

- постановлением о проведении оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» от дата, утвержденное начальником полиции Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте полковником полиции Ф.И.О.10, согласно которого, после получения оперативной информации, о том, что неустановленное лицо, мужчина представляющийся именем Ф.И.О.4, занимается незаконным сбытом наркотических средств путем оставления тайников-закладок на территории г. Волгограда и адрес, в том числе на объектах транспортной инфраструктуры региона. Периодически бывает в зеленых насаждениях в районе остановочной платформы «Обувная фабрика» в адрес г. Волгограда. Приметы мужчины по имени Ф.И.О.4: на вид 18-20 лет, худощавого телосложения, среднего роста, одет в куртку черного цвета, трико черного цвета, кроссовки черного цвета, носит сумочку на ремне через плечо, необходимо проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», с целью задержания мужчины по имени Ф.И.О.4, с поличным и документированием его противоправной деятельности (т.1 л.д.13); 

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия "Наблюдение" от дата, согласно которого дата в период с 14 часов 20 минут по 17 часов 10 минут оперуполномоченным НКОН ЛоП на адрес ЛУ МВД России на транспорте капитаном полиции Свидетель №2, совместно с оперуполномоченным ОСО УР Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте младшим лейтенантом полиции Свидетель №5, врио начальника ЛоП на адрес ЛУ МВД России на транспорте майором полиции Свидетель №1 и врио заместителя начальника ЛоП на адрес ЛУ МВД России на транспорте майором полиции Свидетель №3 на основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия, утвержденного начальником полиции Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте полковником полиции Ф.И.О.10, проведено оперативно-розыскное мероприятие "Наблюдение", в результате которого в 15 часов 30 минут этого же дня на участке местности рядом с железнодорожными путями на 10 км. 5 пикете перегона адрес – адрес железной дороги, координаты геолокации 48.644649, 44.445798 по подозрению в причастности к незаконному сбыту наркотических средств был задержан ФИО1, в ходе личного досмотра которого обнаружено и изъято наркотическое средство- смесь, содержащая производное эфедрона (меткатинона), общей массой 41,647 грамма (т.1 л.д.14-17); 

- актом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от дата и фототаблица к нему, согласно которого дата, в период с 16 часов 20 минут по 17 часов 10 минут оперуполномоченным НКОН ЛоП на адрес ЛУ МВД России на транспорте капитаном полиции Свидетель №2, в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в служебном кабинете ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, расположенного по адресу: г. Волгоград, адресА, в переднем левом боковом наружном кармане куртки черного цвета, надетой на нем обнаружено и изъято (23) свертка перемотанных изоляционной лентой белого цвета, внутри каждого прозрачный полимерный пакет-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета. В сумочке черного цвета носимой на ремне через плечо имеющейся при себе у него – сотовый телефон марки «Samsung» в корпусе синего цвета, IMEI1 номер/01, IMEI2 номер/01, сим-карта «МТС», абонентский номер (т.1 л.д.19-26); 

- протоколом осмотра от дата, согласно которого ФИО1 в ходе осмотра указал на участок местности, расположенный в лесопосадке напротив адрес г. Волгограда, координаты геолокации 48.763503, 44.573403, и показал, что из данного тайника он дата изъял свертки с наркотическим средством (т.1 л.д.45-48); 

- протоколом явки с повинной ФИО1 от дата, зарегистрированной в КУСП Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте за номер от дата, в которой тот сообщает о совершенном им в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с неустановленными лицами преступлении, связанном с незаконным оборотом наркотических средств (т.1 л.д.50-51); 

- справкой об исследовании номер-н от дата ЭКЦ ГУ МВД РФ по адрес, согласно которой вещество массой 1,785; 1,806; 2,027; 1,689; 1,774; 1,832; 1,817; 1,735; 1,694; 1,876; 1,928; 1,750; 1,814; 1,849; 1,865; 1,794; 1,864; 1,867; 1,842; 1,797; 1,765; 1,604 и 1,873 грамма (объекты исследования 1-23 соответственно) являются смесью, содержащей производное эфедрона (меткатинона) – наркотическое средство, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от дата номер. В процессе исследования израсходовано по 0,040 грамм вещества исследования 1-10. Масса вещества, оставшегося после производства исследования – 1,745; 1,766; 1,987; 1,649; 1,734; 1,792; 1,777; 1,695; 1,654; 1,836 1,928; 1,750; 1,814; 1,849; 1,865; 1,794; 1,864; 1,867; 1,842; 1,797; 1,765; 1,604 и 1,873 грамма (т.1 л.д.98-99); 

- заключением эксперта номер-н от дата, согласно которой вещество массой 1,745; 1,766; 1,987; 1,649; 1,734; 1,792; 1,777; 1,695; 1,654; 1,836 1,928; 1,750; 1,814; 1,849; 1,865; 1,794; 1,864; 1,867; 1,842; 1,797; 1,765; 1,604 и 1,873 грамма (объекты исследования 1-23 соответственно) являются смесью, содержащей производное эфедрона (меткатинона) – наркотическое средство, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от дата номер. В процессе исследования израсходовано по 0,040 грамм вещества объектов исследования 14-23. Масса вещества, оставшегося после производства экспертизы –1,745; 1,766; 1,987; 1,649; 1,734; 1,792; 1,777; 1,695; 1,654; 1,836 1,928; 1,750; 1,814; 1,809; 1,825; 1,754; 1,824; 1,827; 1,802; 1,757; 1,725; 1,564 и 1,833 грамма (т.1 л.д.103-106); 

- протокол осмотра предметов от дата с фототаблицей к нему, согласно которому были осмотрены: наркотическое средство - смесь, содержащая производное эфедрона (меткатинона), остаточной после проведения исследования номер-н от дата, экспертизы номер-н от дата, массой 1,745; 1,766; 1,987; 1,649; 1,734; 1,792; 1,777; 1,695; 1,654; 1,836 1,928; 1,750; 1,814; 1,809; 1,825; 1,754; 1,824; 1,827; 1,802; 1,757; 1,725; 1,564 и 1,833 грамма; упаковка наркотического средства в виде 23 фрагментов из изоляционной ленты белого цвета, на которых имеются фрагменты пакетов-гриппер выполненных из прозрачного полимерного материала; 23 пакетика-гриппер из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежками «zip lock» и с полосой Ф.И.О.1 цвета в районе застежки, изъятые дата в ходе личного досмотра ФИО1 (т.1 л.д.108-1110); 

- вещественными доказательствами: наркотическое средство – смесь, содержащая производное эфедрона (меткатинона), массой 1,745; 1,766; 1,987; 1,649; 1,734; 1,792; 1,777; 1,695; 1,654; 1,836 1,928; 1,750; 1,814; 1,809; 1,825; 1,754; 1,824; 1,827; 1,802; 1,757; 1,725; 1,564 и 1,833 грамма (т.1 л.д.111,112); 

- протоколом осмотра предметов от дата с фототаблицей к нему, согласно которому был осмотрен: мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A50», модель SM-A505FN/DS, IMEI (гнездо 1) – номер, IMEI (гнездо 2) – номер, в корпусе синего цвета, с находящейся в нем сим-картой мобильного оператора «МТС», с абонентским номером номер, изъятый дата в ходе личного досмотра ФИО1 В ходе осмотра были установлены фотографии в галерее, на которых изображены участки местности с привязкой координат геолокации (т.1 л.д.113-142); 

- вещественными доказательствами: мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A50»; номер модели – SM-A505FN/DS; серийный номер – R58M64C3WSB; IMEI (гнездо 1) – номер, IMEI (гнездо 2) – номер, в корпусе синего цвета (т.2 л.д.143,144). 

Оценивая показания свидетелей, суд находит их логичными, последовательными и непротиворечивыми и принимает их во внимание при постановлении приговора, поскольку они объективно согласуются между собой и с совокупностью иных исследованных доказательств. Оснований для оговора указанными лицами ФИО1 судом не установлено.

Оперативно-розыскные мероприятия по настоящему делу проведены и задокументированы в полном соответствии с требованиями Федерального закона от дата № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», отвечают требованиям, предъявляемым Уголовно-процессуальным кодексом РФ к доказательствам, результаты оперативно-розыскной деятельности представлены следственным органам в установленном законом порядке.

Проанализировав исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что они зафиксированы в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, последовательны, взаимодополняют друг друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения преступлений. Основания сомневаться в допустимости и достоверности исследованных доказательств у суда отсутствуют.

Обстоятельства совершения преступления, установленные в ходе судебного разбирательства, свидетельствуют о наличии у ФИО1 умысла на совершение покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

В материалах уголовного дела не содержится данных о том, что у сотрудников правоохранительных органов имелась необходимость для искусственного создания доказательств обвинения.

Исследованные при судебном разбирательстве экспертизы по делу проведены соответствующими экспертами, имеющими высокую квалификацию и достаточный стаж работы в определенной области, которые были предупреждены об уголовной ответственности. Выводы вышеприведенных экспертиз не содержат противоречий. 

В связи с чем, у суда не имеется оснований не доверять выводам указанных экспертиз и сомневаться в компетенции и квалификации экспертов, их проводивших. 

Все следственные действия по настоящему уголовному делу проведены соответствующими должностными лицами, отвечают требованиям уголовно-процессуального законодательства, а потому также признаются судом допустимыми доказательствами по делу.

Так, ФИО1 являлся розничным раскладчиком наркотических средств, в обязанности которого входило получение от неустановленных следствием лиц информации о местонахождении наркотического средства, обнаружение его в тайниках, изъятие из тайников, раскладка разовых доз наркотика в подобранные тайники на территории г.Волгограда, фотофиксация и доведение посредством переписки в интернет-программе мессенджера «Telegram» до сведения неустановленного следствием лица информации о местах, где были произведены закладки. 

Проведёнными по уголовному делу экспертизами, установлен вид и вес наркотического средства - производное эфедрона (меткатинона) общей массой 41,647 грамм, который в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от дата номер, является крупным, что обосновано, позволяет квалифицировать действия подсудимого по признаку сбыта наркотических средств, в крупном размере.

При этом суд отмечает, что об умысле подсудимого на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствует количество готового к употреблению наркотического средства, удобная для сбыта упаковка, фасовка наркотических средств на несколько частей, отсутствие у подсудимого наркотической зависимости, наличие договоренности о сбыте наркотических средств с иным лицом группы.

Судом достоверно установлено, что покушение на преступление подсудимым совершено с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», поскольку преступление было им совершено с использованием технических средств, а именно: сотового телефона с использованием программного продукта «Telegram», предназначенного для мгновенного обмена электронными текстовыми сообщениями, а также визуальными и аудиовизуальными произведениями (интернет-мессенджеров) с использованием сети «Интернет». 

О наличии квалифицирующего признака «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»)» свидетельствует также способ передачи информации между неустановленными лицами, использующих логин «Сталинград» и ФИО1, зарегистрированным под именем «@ras….yi1» логин «Рома» об адресах получения наркотических средств (мелкооптовых и оптовых партий), о месте нахождении тайников, с последующим доведением ФИО1 информации о местах тайников, заложенных им по своему усмотрению, и доведение информации до потребителя раскладки наркотических средств по тайникам ранее сделанных ФИО1 тайниках-закладках - посредством переписки в сети «Интернет» с использованием интернет-мессенджера «Telegram».

Таким образом, умысел подсудимого был направлен на дистанционный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), что исключало непосредственный контакт приобретателя и сбытчика.

О наличии квалифицирующего признака «группой лиц по предварительному сговору» свидетельствует наличие предварительной договоренности подсудимого ФИО1 с лицом «Сталинград» посредством переписки в сети «Интернет» о совершении преступлений. 

Так, подсудимый ФИО1 и неустановленное предварительным следствием лицо, с целью незаконного сбыта наркотических средств, действовали совместно, по ранее достигнутой договоренности и согласно отведенным ролям. Вместе с тем, свой умысел на сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, подсудимый не довел до конца, по независящим от него обстоятельствам, несмотря на наличие у него умышленных действий, непосредственно направленных на передачу наркотических средств потребителям, так как наркотические средства были изъяты из незаконного оборота до момента передачи информации о месте их хранения. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Судом было исследовано также заключение амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы комиссии экспертов номер от дата, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики в настоящее время не страдает, а поэтому может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В период времени, предшествовавший и относящийся к совершению инкриминируемого деяния, какого – либо психического расстройства, временного психического расстройства у ФИО1 не было, сознание у него было не помрачено, он правильно ориентировался в окружающих лицах и ситуации, поддерживал адекватный речевой контакт, совершал целенаправленные действия, которые не диктовались болезненными переживаниями, о содеянном сохранил воспоминания, а потому он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Признаков синдрома вследствие употребления наркотических веществ (наркомания) ФИО1 не обнаруживает, а потому в обязанности прохождения лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации не нуждается (т.1 л.д.189-191).

Оценивая заключение комиссии экспертов в отношении ФИО1, которое проведено компетентными специалистами, обладающими специальными познаниями в области проводимых исследований в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и составлено в надлежащей форме, суд признает содержащиеся в них выводы научно обоснованными, мотивированными и достоверными, а также не противоречащими материалам уголовного дела, содержащим данные о личности подсудимого. Каких-либо неясностей, противоречий и взаимоисключающих выводов это заключение комиссии экспертов не содержит, в связи с чем оснований сомневаться в объективности или достоверности выводов вышеназванного заключения экспертов у суда не имеется.

В ходе судебного разбирательства уголовного дела ФИО1, вел себя адекватно своему процессуальному положению, его показания и ответы на заданные вопросы были осмысленными, последовательными. Исследовав материалы дела, проанализировав сведения о личности и о психическом здоровье подсудимого, оценив действия и поведение подсудимого до совершения и в момент совершения им общественно-опасных действий, а также при разбирательстве уголовного дела, суд приходит к убеждению о вменяемости подсудимого, как в момент совершения им преступления, так и в настоящее время.

Поэтому в соответствии со ст. 19 УК РФ подсудимый ФИО1, подлежат уголовной ответственности и ему должно быть назначено наказание за совершенное преступление. Оснований для освобождения его от наказания не имеется.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Так, ФИО1 совершил преступление, относящиеся к категории особо тяжких, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, имеющее повышенную социальную опасность, в форме покушения. 

Исследуя данные о личности подсудимого ФИО1 суд учитывает, что он является гражданином РФ, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансере не состоит, по месту жительства характеризуется с отрицательной стороны, а также его возраст, семейное положение, состояние здоровья. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд в силу п. «и» ч.1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ относит явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в активном содействии сотрудникам полиции в изобличении своей преступной деятельности, добровольно рассказавшего об обстоятельствах преступления, добровольно участвовал при проведения следственных действий, при этом не препятствуя следственным органам реализации процедуры уголовного преследования в рамках настоящего уголовного дела, и, как следствие, дать квалификацию совершенного подсудимым преступления, при этом все обстоятельства подтверждены совокупностью собранных по делу доказательств и положено в основу обвинительного приговора, признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Решая вопрос о применении положений ч.6 ст.15 УК РФ о возможности изменения категории преступлений на менее тяжкую, суд принимает во внимание описанный выше способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений (неоконченное преступление), вид умысла (прямой), мотив совершения деяния (корыстный), а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень их общественной опасности. Указанные обстоятельства, по мнению суда, не свидетельствуют о их меньшей степени общественной опасности, в связи с чем оснований для изменения категории преступления, на менее тяжкую суд не усматривает.

Проанализировав все установленные обстоятельства, учитывая необходимость соответствия назначенного наказания характеру и степени общественной опасности содеянного (преступления против здоровья населения и общественной нравственности), принимая во внимание фактические обстоятельства дела, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества, в связи с чем не применяет к нему положения ст. 73 УК РФ, но считает возможным, с учетом обстоятельств дела, ряда смягчающих обстоятельств личности подсудимого и его материального положения, не назначать дополнительных видов наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, и штрафа, полагая, что назначение основного наказания в виде реального лишения свободы будет достаточным для достижения цели уголовного наказания и способствовать исправлению виновного.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, в судебном заседании не установлено, в связи с чем, оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ суд не находит.

Предусмотренных ст. 53.1 УК РФ оснований для замены лишения свободы на принудительные работы в отношении подсудимого не имеется.

Данных о том, что по состоянию здоровья ФИО1 не может отбывать наказание в виде лишения свободы, в материалах дела не имеется, и суду не представлено.

Поскольку преступление ФИО1 совершено в форме покушения, в связи с чем наказание ему должно быть назначено по правилам ч.3 ст. 66 УК РФ.

При определении размера наказания ФИО1 в виде лишения свободы суд руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ ввиду установления по делу смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ. 

Как следует из абзаца 2 пункта 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. 

Таким образом, последовательное применение положений вышеуказанных норм закона при назначении ФИО1 наказания, при наличии иных, помимо предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, смягчающих наказание обстоятельств, позволяет назначить последнему наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Такое решение, по мнению суда, будет соответствовать требованиям статьи 6 УК РФ о назначении справедливого наказания, соответствующего характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также требованиям статьи 43 УК РФ о применении наказания в целях восстановления социальной справедливости, исправления осуждённого, предупреждения совершения им новых преступлений.

Отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1 в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу суд считает необходимым оставить прежней, до вступления приговора в законную силу.

Согласно материалам уголовного дела, дата ФИО1 был задержан в порядке ст. 91-92 УПК РФ, затем постановлением Советского районного суда г.Волгограда от дата ФИО1 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, в связи с чем, на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ засчитать время его фактического задержания и содержания под стражей с дата до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд исходит из того, что поскольку уголовные дела в отношении иных лиц выделены в отдельные производства, все вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте надлежит оставить на прежнем месте хранения, до принятия окончательных решений по выделенным уголовным делам. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-299, 304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 8 (восемь) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу оставить прежней, до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время с момента его фактического задержания и содержания под стражей - с дата и до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте надлежит оставить на прежнем месте хранения, до принятия окончательных решений по выделенным уголовным делам.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Советский районный суд г. Волгограда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления государственным обвинителем или апелляционной жалобы иным лицом, затрагивающих его интересы, при наличии которых он вправе подать свои возражения по ним как в письменном виде, так и довести свою позицию непосредственно в суде апелляционной инстанции лично либо с помощью систем видео-конференц-связи, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на апелляционные жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса.

В случае направления уголовного дела в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда для рассмотрения в апелляционной инстанции осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранным им защитником, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении ему защитника.

Судья А.В. Бондарь